
    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 01/01/2019 

 

 

Prot. n. 88/2019 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 2 DEL 01/01/2019 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIA FINANZIARIA E CONTABILE CONNESSA ALL’ESPLETAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RAGIONERIA DELL’UNIONE. 

 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 
Premesso che in data 25/09/2001 si è costituita l’Unione dei Comuni di Caldogno, 
Costabissara e Isola Vicentina; 

 
Dato atto che la scrivente, quale Sindaco pro-tempore del Comune di Caldogno, ha 
assunto le funzioni di Presidente di questa Unione dei Comuni a decorrere dal 01/01/2019 
giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 05 del 28/05/2012; 
 
Fatta presente la necessità di dare operatività concreta all’Unione, soprattutto per quanto 
concerne l’attività istruttoria finanziaria e contabile connessa all’espletamento del servizio 
di Ragioneria della stessa; 
 
Accertato che la dotazione organica dell’Unione non dispone, al momento, di personale 
specializzato nell’espletamento delle funzioni connesse al servizio di ragioneria e 
contabilità, ragione per la quale si rende necessario reperire tali professionalità all’esterno 
dell’Unione medesima; 
 
Accertato che la contabilità degli enti locali rappresenta una disciplina complessa e in 
continua evoluzione motivo, questo, che impone la necessità di avvalersi delle prestazioni 
di un soggetto esperto, conoscitore della normativa sugli enti locali; 
   
Constatata l’indisponibilità di ricoprire il presente incarico da parte del personale delle 
Ragionerie dei Comuni facenti parte dell’Unione; 
 
Valutato, nelle more di addivenire ad una soluzione in tal senso, anche mediante 
l’espletamento dei servizi finanziari a mezzo di convenzione, come già stabilito dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Unione in sede di approvazione della dotazione organica 
dell’Ente con deliberazione n. 3 del 30/11/2001, di conferire un incarico di lavoro 
autonomo di natura occasionale ad un dipendente della pubblica amministrazione, già 
esperto in materia di contabilità pubblica degli enti locali; 
 
Verificata l’urgenza di procedere in tal senso, data la necessità di presentare al Comitato 
dell’Unione la proposta di bilancio per l’esercizio corrente in tempo utile per la sua 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 01/01/2019 

 

 

approvazione, dato l’imminente appropinquarsi dei termini di scadenza fissati dal Decreto 
ministeriale; 
 
Ravvisata nella persona del dr. Matteo Pierobon, attualmente Responsabile del Settore 
Ragioneria del Comune di Camisano Vicentino (VI), il soggetto idoneo per l’espletamento 
dei compiti di istruttoria finanziaria e contabile connessi al servizio di Ragioneria 
dell’Unione, in quanto in possesso dei requisiti di professionalità, competenza ed 
esperienza richiesti per ricoprire un incarico di questo tipo;  
 
Accertato che lo stesso dipendente dottor Matteo Pierobon svolgerà altresì il servizio 
paghe per il personale dipendente dell’Unione dei Comuni; 
 
Fatto presente che il Consiglio di Amministrazione, per le vie brevi, ha dato parere 
favorevole alla nomina del dr. Matteo Pierobon; 
  
Preso atto della disponibilità espressa del dr. Matteo Pierobon; 
 
Richiamato l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 rubricato “Incompatibilità, cumulo di impieghi e 
icarichi”; 
 
Richiamata l’intesa raggiunta in Conferenza unificata sui “Regolamenti sugli incarichi 
vietati ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni – art. 1, comma 60, l. n. 190 del 2012” 
- tavolo tecnico previsto dall’intesa sancita in Conferenza unificata il 24 luglio 2013; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Camisano Vicentino (VI) agli atti 
dell’Unione, con la quale si autorizza il dr. Matteo Pierobon allo svolgimento dei compiti 
oggetto del presente incarico dal 15/10/2017 e fino al 15/10/2018; 
 
Visti gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 

 
DECRETA 

 
1. DI ASSEGNARE al dottor Matteo Pierobon, nato a Cittadella il 22/02/1971 e 

attualmente Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camisano Vicentino 
(VI), l’incarico professionale di lavoro autonomo occasionale per l’espletamento dei 
compiti di istruttoria finanziaria e contabile connessi al servizio di Ragioneria 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 01/01/2019 

 

 

dell’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara e Isola Vicentina dalla data odierna 
e fino al 31 Dicembre 2020; 
 

2. DI STABILIRE, altresì, che il dr. Matteo Pierobon svolgerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’avvio della nuova tesoreria comunale e il servizio paghe per il personale 
dipendente dell’Unione dei Comuni; 
 

3. DI ASSEGNARE al dr. Matteo Pierobon il potere di firma dei mandati di pagamento e 
delle reversali di incasso inerenti i flussi finanziari dell’Unione; 

 

4. DI STABILIRE che il presente incarico è regolato dalle seguenti norme: 
a) Il dr. Matteo Pierobon svolgerà le funzioni affidate con il presente 

provvedimento al di fuori del normale orario di servizio presso il Comune di 
Camisano Vicentino (VI) senza che lo stesso interferisca con l’attività 
ordinaria in relazione al tempo, alla durata e all’impegno richiesto; 

b) il dr. Matteo Pierobon si impegnerà a non incorrere in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, con gli interessi facenti capo all’amministrazione 
di appartenenza in ragione delle attività svolte con il presente incarico; 

c) il dr. Matteo Pierobon svolgerà le attività e i compiti assegnati senza vincolo 
di subordinazione rispetto all’Unione utilizzando mezzi e attrezzature proprie. 
A tal proposito, già con il presente provvedimento, si autorizza il dottor Matteo 
Pierobon ad utilizzare attrezzature informatiche proprie con collegamento in 
tecnologia TPCI per l’espletamento dei compiti assegnati;  

d) il dr. Matteo Pierobon adempirà agli obblighi scaturenti dal presente incarico 
con diligenza e tempestività, per il conseguimento degli obiettivi dell’Unione, 
con la responsabilità di sottoscrivere tutti gli atti e provvedimenti inerenti le 
funzioni affidate. 

e) Per il servizio di gestione paghe e gestione del servizio ragioneria dell’Unione 
si prevede una spesa fino alla conclusione del rapporto di €.8.400,00 così 
suddivisa:  

–  per l’espletamento dell’incarico del servizio ragioneria è fissato un 
compenso al raggiungimento degli obiettivi prefissati dal Cda dell’Unione di 
Euro 5.000,00;  

– per l’espletamento dell’incarico del servizio paghe è fissato un compenso 
all’espletamento delle incombenze fiscali di Euro 3.400,00; 

– si demanda a provvedimento del Direttore Generale la liquidazione delle 
prestazioni previa verifica degli obiettivi raggiunti.  

f) L’incarico avrà durata fino al 31/12/2020 a decorrere dalla data odierna e si 
intenderà cessato ad ogni effetto senza necessità di alcuna comunicazione 
da parte dell’amministrazione o presa d’atto da parte dell’interessato. 

g) Reiterati inadempimenti agli obblighi derivanti dall’assolvimento dell’incarico 
ne determineranno la revoca. 
 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 01/01/2019 

 

 

5. L’IMPEGNO DI SPESA relativo al presente decreto sarà assunto dal responsabile dei 
servizi finanziari nell’ambito della propria competenza. 
 

6. IL PRESENTE ATTO sarà sottoscritto dal dr. Matteo Pierobon per accettazione e 
assumerà a tutti gli effetti di legge valore di contratto. 

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

           dr. Nicola Ferronato  

 
 
 
 
 

X ACCETTAZIONE: 
dr. Matteo Pierobon 

 
 
 
 

 


